
 

                                                                                                             

Mesto Trnava 
Mestský úrad v Trnave 

Útvar verejného obstarávania 
Ulica Trhová 3, 917 71  Trnava 

 

 

   

Telefón Fax IČO E-mail   Internet 
0915/972 311 033/32 36 400 00313114 renata.gregusova@trnava.sk   www.trnava.sk 

 

 Elektronicky/softvér JOSEPHINE/   
  

 všetkým záujemcom/uchádzačom 
  

  
   

Váš list číslo/zo dňa Naše číslo Vybavuje/linka Trnava 
 ÚtVO/33405-66026/18/Gg Mgr. Gregušová/0915972311 03.07.2018 

 
Vec 
Zadávanie podlimitnej zákazky č. 8252-WYP 
„G. Dusíka – spoločné priestory podľa námetu mestských zásahov” 
Vysvetlenie súťažných podkladov 1  

 
 Na základe doručenej žiadosti o vysvetlenie a v súlade s § 114 zákona č. 343/2015 Z. z. 
o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Vám 
zasielame vysvetlenie súťažných podkladov pre predmet zákazky „G. Dusíka – spoločné priestory podľa 
námetu mestských zásahov”.  

 
Otázka č. 1 

SO04 Verejné osvetlenie: 
 

Môže obstarávateľ doplniť špecifikáciu tejto položky? 

1. svietidlo  LED ks 10 

Odpoveď  
Verejný obstarávateľ dopĺňa špecifikáciu položky vo výkaze výmer objektu SO 04 Verejné osvetlenie. 
Svietidlá na stožiaroch budú osadené bez výložníkov. V svietidlách bude použitá LED technológia. 
Požiadavky na použité svietidlá, predradníky a technológiu: 
Telo svietidla 
•  vysoko teplo vodivá a korózii odolná vysokotlakovo odliata zliatina hliníka so stupňom mechanickej 

odolnosti IK10, optika z PMMA plastu IK04, so samočistiacou funkciou 
•   krytie IP66 na celé svietidlo, trieda ochrany IEC II 
•   pasívne chladenie zabezpečené rebrovaním na hornej časti svietidla 
•  svietidlo obsahuje špeciálnu prechodku vyrovnávajúcu tlak vo vnútri a okolo svietidla, ktorá 

zamedzuje vniknutie vlhkosti do svietidla 
•  možnosť výberu prírub pre priemery 42 mm, 60 mm a 76 mm, naklonenie o uhol 0O, 5O, 10O alebo 

15O, montáž na výložník alebo driek stožiaru 
•  dizajn svietidla je navrhnutý na maximalizáciu pasívneho chladenia LED modulu, rebrovanie hornej 

časti svietidla zabezpečuje ochladzovanie, vzduchové otvory napomáhajú dodatočnému prúdeniu 
vzduchu a napomáhajú samočisteniu svietidla, tým sa redukujú náklady na údržbu 

Predradník 
•  ochrana proti prepätiu 6kV, ochrana proti prehriatiu 
•  požiadavkou je aby sa predradník dal predprogramovať vo výrobe podľa požiadaviek investora, 

svietidlá sa stmievali podľa požadovanej stanovenej krivky v dvoch krokoch/úrovniach samostatne 
bez potreby riadenia na úrovni rozvádzača 



Strana 2 

•  požiadavkou je aj možnosť samostatného dodatočného predprogramovania svietidiel pomocou 
servisného boxu svojpomocne, stmievanie nastaviteľné v závislosti na čase až v dvoch úrovniach 

LED technológia 
•   vymeniteľný LED modul vrátane optiky 
•  0% vyžarovanie svetelného toku do horného polpriestoru 
•  index podania farieb Ra ˃ 70 
 
Otázka č. 2 
V zmluve o dielo, ktorá je súčasťou súťažných podkladov v čl. 4. CENA  DIELA, v bode 4.4. sa uvádza: „... - 
akékoľvek iné náklady, ktoré vzniknú Zhotoviteľovi pri realizácii Diela podľa tejto  zmluvy.“ 
Uvedené považuje uchádzač za vágnu formuláciu nakoľko pod ňu môžu byť subsumované akékoľvek 
náklady, ktoré sa však počas realizácie Diela preukážu ako oprávnené, avšak je zrejmé že Zhotoviteľ 
nebol schopný si ich v rámci verejného obstarávania naceniť nakoľko neboli uvedené v tomto bode           
a následne teda vo VV.  
Žiadame verejného obstarávateľa o odstránenie tohto textu, prípadne o doplnenie akýchkoľvek ďalších 
požiadaviek predstavujúcich náklady, ktoré majú byť v cene Diela zahrnuté. 
Odpoveď  
Verejný obstarávateľ predmetným ustanovením zmluvy sleduje to, že uchádzač pri tvorbe svojej cenovej 
ponuky zohľadnil kompletný predmet zákazky uvedený v súťažných podkladoch a ich prílohách a nebude 
si voči verejnému obstarávateľovi/objednávateľovi nárokovať požiadavky na zvýšenie ceny diela. Do 
svojej ponuky preto má kalkulovať všetky svoje náklady aj nad rámec výpočtu ostatných položiek jasne 
pomenovaných v bode 4.4. Toto ustanovenie platí vo vzťahu ku všetkým uchádzačom rovnako. Verejný 
obstarávateľ však nechce platiť za akékoľvek ďalšie náklady na strane zhotoviteľa. Tento má všetky 
náklady na dielo zahrnúť v ponukovej cene.   
 
Otázka č. 3 
V zmluve o dielo, ktorá je súčasťou súťažných podkladov v čl. 6. PLATOBNÉ  PODMIENKY, v bode 6.10 sa 
uvádza: „Objednávateľ je oprávnený požadovať a Zhotoviteľ je povinný s predložením konečnej faktúry 
predložiť písomné potvrdenie, že má uhradené všetky svoje splatné záväzky voči svojim subdodávateľom 
uvedeným v prílohe č. 3 tejto zmluvy.“ 
Navrhujeme doplnenie v zmysle nižšie uvedeného:  
„ Objednávateľ je oprávnený požadovať a Zhotoviteľ je povinný s predložením konečnej faktúry predložiť 
písomné potvrdenie, že má uhradené všetky svoje splatné záväzky voči svojim subdodávateľom 
uvedeným v prílohe č. 3 tejto zmluvy, ktorých nárok na ich zaplatenie je bez akýchkoľvek pochýb 
oprávnený.“ 
Odpoveď  
Verejný obstarávateľ akceptuje návrh záujemcu a dopĺňa prvú vetu bodu 6.10. v Čl. 6 PLATOBNÉ 
PODMIENKY o text „......,ktorých nárok na ich zaplatenie je bez akýchkoľvek pochýb oprávnený.“ 
 
Otázka č. 4 
V zmluve o dielo, ktorá je súčasťou súťažných podkladov v čl. 7 PODMIENKY  ZHOTOVENIA  DIELA, bode 
7.3.10 sa uvádza: „...vykoná také bezpečnostné opatrenia, aby nedošlo k ohrozeniu osôb v okolí 
staveniska“. 
Môže verejný obstarávateľ bližšie určiť uchádzačovi aké bezpečnostné opatrenia má v tomto ustanovení 
na mysli a zároveň ich považuje za dostatočné v súvislosti so zabezpečením bezpečnosti a ochrany 
zdravia všetkých osôb v priestore staveniska  a ochrannej zóne staveniska ?  
Uchádzač považuje za dôležité aby bol s uvedeným oboznámený z dôvodu aby vedel verejnému 
obstarávateľovi preukázať, že opatrenia ktoré vykoná/vykonal sú postačujúce. 
Odpoveď  
Keďže miesto výstavby sa nachádza v obytnej zóne je potrebné počas výstavby dbať na zvýšenú 
bezpečnosť počas realizácie stavebných prác súvisiacich napr. s manipuláciou so stavebnými 
mechanizmami, vjazdom     a výjazdom vozidiel stavby. Je potrebné, aby bolo stavenisko ohradené, aby 



Strana 3 

bolo zabránené vstupu na stavenisko nepovolaným osobám, aby bolo stavenisko zreteľne označené (tak 
ako je vyžadované v bode 4.4       Čl. 4. CENA DIELA zmluvy o dielo), aby neboli znečisťované okolité 
komunikácie a priestory stavebným odpadom a v prípade, že budú okolité komunikácie a priestory 
znečistené odpadom pochádzajúcim z tejto stavby, je potrebné aby ich realizátor na svoje náklady 
vyčistil. Okrem uvedeného z bodu 4.4  písm. c) zmluvy vyplýva, že súčasťou plnenia zo strany zhotoviteľa 
je aj vyhotovenie príslušných dokumentov podľa potrieb, ktoré vyplynú zo situácie na mieste výkonu 
stavebných prác.  
 
Otázka č. 5 
V zmluve o dielo, ktorá je súčasťou súťažných podkladov v čl. 10 SANKCIE, v bode 10.2. sa uvádza: „Ak je 
Objednávateľ v omeškaní s úhradou faktúry vystavenej Zhotoviteľom, má Zhotoviteľ právo uplatniť si 
úrok    z omeškania vo výške 0,05% eur za každý deň omeškania. Úrok z omeškania bude uhradený na 
základe vystavenej faktúry Zhotoviteľa so splatnosťou 14 dní od jej doručenia Objednávateľovi.“ 
Navrhujeme doplnenie v zmysle nižšie uvedeného:  
„Ak je Objednávateľ v omeškaní s úhradou faktúry vystavenej Zhotoviteľom, má Zhotoviteľ právo 
uplatniť si úrok z omeškania vo výške 0,05 % z celkovej zmluvnej ceny Diela za každý deň omeškania. 
Úrok                       z omeškania bude uhradený na základe vystavenej faktúry Zhotoviteľa so splatnosťou 
14 dní od jej doručenia Objednávateľovi.“ 
Odpoveď  
Verejný obstarávateľ trvá na znení zmluvy pôvodne predloženej v súťažných podkladoch. Zmluva 
predpokladá mesačnú fakturáciu, čomu korešpondujú aj prípadné sankcie.  
 
Otázka č. 6 
V zmluve o dielo, ktorá je súčasťou súťažných podkladov v čl. 11 ZODPOVEDNOSŤ  ZA  VADY,ZÁRUKA  ZA  
KVALITU, v bode 11.8.. sa uvádza: „Objednávateľ môže požadovať zníženie ceny  Diela.“ 
Z dôvodu, aby bolo ustanovenie presné  a jasné navrhujeme znenie druhej vety tohto bodu upraviť                
v nasledovnom znení: „Zhotoviteľ sa zaväzuje začať s odstraňovaním vád Diela do 3 pracovných dní od 
prijatia písomnej reklamácie podľa bodu 11.7 tohto článku a odstrániť vady bez zbytočného odkladu. Ak 
Zhotoviteľ nemôže odstrániť vady Diela, Objednávateľ môže požadovať zníženie ceny Diela o sumu 
zodpovedajúcu preukázateľne vynaloženým nákladom Objednávateľa na odstránenie vady, ktorú 
zhotoviteľ odmietol odstrániť.“ 
Odpoveď  
Vami uvádzaná prvá veta riešiaca nástup na reklamáciu zrejme nie je sporná, nakoľko verejný 
obstarávateľ v bode 11.8 zmluvy uvádza „Zhotoviteľ sa zaväzuje začať s odstraňovaním vád Diela do 3 
pracovných dní od prijatia písomnej reklamácie podľa bodu 11.7. tohto článku a odstrániť vady bez 
zbytočného odkladu. Ak Zhotoviteľ nemôže odstrániť vady Diela, Objednávateľ môže požadovať zníženie 
ceny Diela.“. 
Vami navrhovaná veta „Ak Zhotoviteľ nemôže odstrániť vady Diela, Objednávateľ môže požadovať 
zníženie ceny Diela o sumu zodpovedajúcu preukázateľne vynaloženým nákladom Objednávateľa na 
odstránenie vady, ktorú zhotoviteľ odmietol odstrániť.“, nemotivuje zhotoviteľa dodať reklamované 
plnenie. Právne naopak umožňuje, že zhotoviteľ sa vyviní z reklamácie a prenesie náklady na odstránenie 
vád plnenia na verejného obstarávateľa. Z uvedeného dôvodu neakceptujeme doplnenie predmetného 
ustanovenia zmluvy, nakoľko cieľom verejného obstarávateľa je, aby za vady diela zodpovedal zhotoviteľ. 
Predmetná veta rieši napr. situáciu, ak by odstránenie vád nebolo objektívne možné ak napr. „výrobok 
použitý pri tvorbe diela sa už nevyrába“. V takom prípade by verejný obstarávateľ požadoval zníženie 
ceny Diela. Predpokladáme, že spoľahlivý a podmienkami účasti preverený zhotoviteľ by mal svoje 
záväzky pri reklamácii dodržať, t. j. vady diela čo najskôr odstrániť. Predmetné pravidlo sa uplatňuje voči 
všetkým uchádzačom rovnako. 
 
 S pozdravom       Mgr. Renata Gregušová, v.r. 

    kontaktná osoba verejného obstarávateľa   
              na základe písmoného poverenia 


